
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35 del Reg. 
 
Data 28/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO PROGETTO 

BENESSERE INCOMUNE: (CURA IL FUTURO ) 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 13,30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione Responsabile del Settore Amministrativo-Servizi 
Sociali del 27/03/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO PROGETTO 
BENESSERE INCOMUNE: (CURA IL FUTURO )”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Amministrativo-Servizi Sociali, che allegata alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO PROGETTO BENESSERE 

INCOMUNE: (CURA IL FUTURO ) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista l’acquisizione di manifestazioni d’interesse a partecipare all’iniziativa 
“BenessereInComune” da parte di comuni fino a 5.000 abitanti al fine di realizzare azioni 
orientate al benessere delle famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni, 
promossa dal Dipartimento Politiche della Famiglia, Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Considerando come le risorse finanziarie a competenza statale siano indirizzate a 
“interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, le migliori 
iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici e privati, enti locali, 
imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo scambio, la condivisione e il 
sostegno di esperienze virtuose e di buone pratiche”, di cui alla legge 296/2006 articolo 1, 
comma 1250, lettera q) 
RITENUTO di dover attuare interventi che, in una fase sperimentale, sia indirizzato alle 
famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 14 anni, per le peculiarità proprie della 
fase preadolescenziale e adolescenziale, che richiedono un’attenzione particolare da 
parte delle famiglie medesime, le quali, sovente, incontrano crescenti difficoltà 
nell’accompagnare i figli nel percorso di crescita, socializzazione e costruzione di sane 
relazioni tra pari, anche al fine di prevenire fenomeni come il bullismo e il cyberbullismo e 
contrastare i rischi connessi a un uso non corretto dei dispositivi digitali; 
CONSIDERANDO, altresì, la necessità di intervenire su tale specifica classe di età con 
iniziative che prevedano un’ampia partecipazione dei minorenni attraverso interventi di 
socializzazione tra pari e coinvolgimento delle famiglie; 
VALUTANDO l’opportunità di avviare un intervento sperimentale teso a promuovere, sul 
territorio localee, le buone pratiche attuate da soggetti pubblici e privati a livello locale, 
provinciale e regionale, applicabili alle famiglie con figli minorenni di età compresa tra 7 e 
14 anni; 
RAVVISANDO, pertanto, l’opportunità di avviare interventI a supporto delle famiglie per 
accompagnarle nella gestione delle problematiche generazionali, anche al fine di 
migliorare la coesione sociale delle comunità più piccole sul territorio nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 
RITENENDO, infine, di dover circoscrivere, per le motivazioni sopra richiamate, l’ambito 
di intervento dell’iniziativa a quei comuni fino a cinquemila abitanti che abbiano almeno 
100 minorenni residenti di età compresa tra 7 e14 anni alla data del 1° gennaio 2023, 
come da dati ISTAT trasmessi al Dipartimento per le Politiche della famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei ministri (di seguito anche Dipartimento) 
viste le linee d’intervento: 



 

 

- 1- Promozione, organizzazione e gestione della banca del tempo quale strumento per lo scambio 
di servizi e saperi tra le famiglie  

- 2. Allestimento, implementazione e gestione di spazi attrezzati, anche dotati di una connessione 
internet, per lo studio in autonomia e per attività laboratoriali artistiche e culturali, ivi comprese 
le attività extrascolastiche  

- 3. Allestimento e gestione di spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minorenni e famiglie, con 
particolare attenzione all’inclusione dei minori con disabilità  

- 4. Organizzazione di eventi ludici ed educativi a carattere sportivo, culturale e artistico, con 
particolare riferimento alla valorizzazione del territorio  

- 5. Ideazione e creazione di spazi e percorsi sicuri di mobilità urbana al fine di promuovere 
l’autonomia dei figli  
CONSIDERANDO come gli interventi, possano avere la durata massima di 12 mesi 
consecutivi 
CONSIDERANDO come oltre alla quota del finanziamento, a carico del Dipartimento, si 
dovrà prevedere obbligatoriamente una quota di cofinanziamento pari al 50% del 
finanziamento concesso, a pena di esclusione della manifestazione di interesse a carico del 
comune, in tale direzione si agirà utilizzando forze lavoro comunali nell’ambito delle loro 
competenze strettamente attinenti alla realizzazione del piano attuativo 
CONSIDERANDO la stesura del Piano Attuativo che mira a specificare le azioni messe in 
campo, le risorse umane impiegate, passando dall’analisi del contesto locale, dei 
destinatari, degli obiettivi prefissi, dei risultati attesi, delle azioni di monitoraggio e 
coordinamento, comprendendo il piano finanziario, il cronoprogramma e la copertura del 
coofinanziamento 
VISTA l’assegnazione al comune di TARSIA della somma di euro 8.449,66  
coofinanziamento 4.224,83 euro 
✓ Considerando l’obiettivo amministrativo di progettare in correlazione con la fattispecie 

✓ RAVVISATA l'opportunità di provvedere in merito; 

✓ VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

✓ VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del 

D. Lgs. n. 267/2000;    

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
• Di approvare il PIANO ATTUATIVO, progetto “ CURA IL FUTURO” della misura Benessere inComune 

che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto in correlazione alla scelta della 
seguente linea programmatica: 
 

- Allestimento e gestione di spazi sicuri per l’aggregazione sociale di minorenni e famiglie, con 

particolare attenzione all’inclusione dei minori con disabilità  

-  Organizzazione di eventi ludici ed educativi a carattere sportivo, culturale e artistico, con 

particolare riferimento alla valorizzazione del territorio  

 

• DI TRASMETTERE il presente atto ai preposti uffici per gli adempimenti di competenza;  

 

• DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D. Lgs n.267 del 18/08/2000 

 
Tarsia, li 27/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZI SOCIALI 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 



 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO PROGETTO BENESSERE INCOMUNE: (CURA IL FUTURO ) 

PARERI 
 
AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Tarsia, li 27/03/2024 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA Comunale di cui all'oggetto, si esprime 
parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
 
Tarsia,li 27/03/2024 
 

Il Responsabile dell’area contabile 
F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 
 
 
 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 04/04/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/04/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 04/04/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


